ПРОТОКОЛ № 1
заседания территориальной межведомственной комиссии по вопросам снижения

неформальной занятости и легализации трудовых отношений
в муниципальном образовании "Тайшетский район"

30 марта 2023 года 10 — часов г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим
вопросам, председатель комиссии. - Е.В. Ефимова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Директор ОГКУ "Центр занятости населения Тайшетского района" - Л.А. Кудрявцева

Начальник Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района - Н.В. Климанова

Начальник Финансового управления администрации Тайшетского
района - О.В. Фокина

Старший государственный инспектор труда Государственной
инспекции по труду в Иркутской области - О.А. Скоскина

Начальник отдела труда и муниципальных услуг Управления
экономики и промышленной политики администрации Тайшетского
района - А.В. Буртовой

Заместитель начальника отдела камеральных проверок № 2 Межрайонной
ИФНС России № 6 по Иркутской области - О.А. Золкина

Заместитель руководителя следственного отдела по г. Тайшет
Следственного управления Следственного комитета РФ по Иркутской - А.А. Кузакова
области

Главный специалист по труду и муниципальным услугам отдела труда и
муниципальных услуг Управления экономики и промышленной
политики администрации Тайшетского района, секретарь комиссии - Н.В. Щабельская

Начальник отдела сельского хозяйства администрации Тайшетского
района - М.В. Конькова

Повестка заседания комиссии:
1. Вступительное слово. Заместитель мэра Тайшетского Е.В. Ефимова

района по финансово -
экономическим вопросам,
председатель комиссии

2. О неофициальном трудоустройстве Глава крестьянско - А.Н. Дведенидов
сотрудников в крестьянско -  фермерского хозяйства
фермерском хозяйстве Дведенидов
А.Н.

3. Заслушать работодателей различных Работодатели, приглашенные по Представители
форм собственности, выплачивающих списку работодателей

заработную плату работникам ниже
минимального размера оплаты труда
(МРОТ) и ниже величины
прожиточного минимума.

1. Вступительное слово.

(Ефимова Е.В.)

ВЫСТУПИЛИ:
Ефимова Е.В.: На основании письма Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской

области на заседание межведомственной комиссии приглашён глава крестьянско-фермерского
хозяйства Дведенидов А.Н. (ИНН 383800599645) для пояснения причин предполагаемых
неофициально трудоустроенных работников.

2 . О неофициальном трудоустройстве сотрудников в крестьянско -  фермерском
хозяйстве Дведенидов А.Н.

(Ефимова Е.В., Кудрявцева Л.А., Климанова Н.В., Скоскина О.А., Буртовой А.В., Конькова М.В.)

СЛУШАЛИ: Ефимова Е.В.
По данным Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области глава КФХ

Дведенидов А.Н. занимается производством и реализацией продукции растениеводства и
животноводства, а также розничной торговлей (магазин по адресу г. Тайшет, мкр. имени
Пахотищева, 24А).

На основании представленных Дведенидовым А.Н. расчетов по форме 6-НДФЛ и РСВ за
2022 год официально трудоустроено 2 человека, данное количество работников не соответствует
объемам выполняемых работ согласно видов деятельности и полученного дохода, что
подразумевает уклонение от налогообложения.

Налог на доходы физических лиц является одним из основных источников формирования
доходной части местных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, выпадающие
суммы налога не уплаченные Дведенидовым А.Н., как налоговым агентом, при фактическом
осуществлении деятельности в Тайшетском районе, приводит к значительному сокращению
доходов местного бюджета, который является дотационным.

ВЫСТУПИЛИ: Дведенидов А.Н.
В крестьянско-фермерском хозяйстве официально трудоустроено 2 человека на

постоянной основе, что позволяет проводить необходимый объем работ, также привлекаются на
сезонные работы работники, которые отрабатывают непродолжительный период времени,
имеющие пагубные привычки, потому как на селе проблемно найти квалифицированного
специалиста с необходимыми требованиями.

СЛУШАЛИ: Кудрявцева Л.А.
В соответствии со статьёй 25 Закона РФ от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости

населения в Российской Федерации" работодатель обязан подавать информацию в службу
занятости об имеющихся вакансиях, а служба занятости, в свою очередь, осуществляет подбор
граждан на имеющиеся вакантные места.

При заключении договора на временные работы Центр занятости населения Тайшетского
района направляет граждан на созданные рабочие места, при этом контроль за деятельностью
гражданина осуществляет не только работодатель, но и Центр занятости.

В рамках ведомственной целевой Программы "Организация стажировок выпускников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в целях приобретения ими опыта
работы в Иркутской области" предусмотрена стажировка выпускников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, в целях приобретения ими опыта работы.
Программа субсидируется из средств областного бюджета на оплату труда стажера в размере
минимального размера оплаты труда, а также за осуществление осуществляется наставничества
(стажировка) в размере 50% денежных средств от минимального размера оплаты труда.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать главе крестьянско-фермерского хозяйства Дведенидову А.Н. (ИНН

383800599645):
1.1. В соответствии со статьёй 25 Закона РФ от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О

занятости населения в Российской Федерации" подавать сведения об имеющихся вакансиях в
ОГКУ Центр занятости населения Тайшетского района.

1.2. Выплачивать заработную плату работникам в размере не ниже минимального размера
оплаты труда, установленную с 1 января 2023 года в размере 16 242 рубля в месяц.

1. Рекомендовать ОГКУ "Центр занятости населения Тайшетского района" оказывать
содействие в подборе кандидатов на имеющиеся вакансии у Дведенидова А.Н. (ИНН
383800599645).

2. Управлению экономики и промышленной политики администрации Тайшетского
района подготовить и направить информацию в Межрайонную ИФНС России № 6 по Иркутской
области.

3 . Заслушать работодателей различных форм собственности, выплачивающих
заработную плату работникам ниже минимального размера

оплаты труда (МРОТ) и ниже величины прожиточного минимума.

СЛУШАЛИ: Ефимова Е.В.
На заседание межведомственной комиссии приглашены руководители предприятий

Тайшетского района, у которых средняя заработная плата ниже минимального размера оплаты
труда и ниже величины прожиточного минимума. Из приглашенных работодателей на комиссии
присутствовал один из приглашенных, индивидуальный предприниматель Херликова Л.В.

ВЫСТУПИЛИ: Херликова Л.В.
Исходя из штатного расписания часть работников предприятия оформлены на 0,5 ставки

от минимального размера оплаты труда (МРОТ), а другая часть работников предприятия
оформлены на 0,7 ставки от минимального размера оплаты труда (МРОТ), так как занятость
работников составляет неполный рабочий день, и работники взаимозаменяемые. На предприятии
работает 14 человек.

1. Рекомендовать индивидуальному предпринимателю Херликовой Л.В. выплачивать
заработную плату работникам не ниже минимального размера оплаты труда, установленного с 1
января 2023 года в размере 16 242 рубля в месяц.

2. Рекомендовать ОГКУ "Центр занятости населения Тайшетского района" продолжить
взаимодействие с работодателями Тайшетского района в подборе и трудоустройстве кандидатов
на имеющиеся вакансии.

(Ефимова Е.В., Кудрявцева Л.А., Климанова Н.В., Скоскина О.А., Буртовой А.В.)

РЕШИЛИ:

Заместитель мэра Тайшетского района
по финансово-экономическим вопросам,
Председатель комиссии Е.В. Ефимова

Главный специалист по труду и муниципальным
услугам отдела труда и муниципальных услуг
Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района, Секретарь комиссии Н.В. Щабельская